F beant

82
beant omnimodam iurisdictionem causarum, quia actus hic insinuationis donationis, non est contentiosus sed voluntaria iurisdictionis; & hoc est quod vere dicit dicta l. Regia, ibi: Mayor juzgador de aquel lugar; nam in his verbis presupponit, quod in oppido sunt, alij iudices inferiores, & nihilominus decidit ut coram maiori iudice illius loci fiat insinuatio donationis. Todo lo qual refiere y sigue Molina de iustitia & iure, 2. tom. disputat. 278. versie. Insinuatio, pag. 154. Et idem ferè tradit in simili, l. Gallia Rebus, 2. tom. ad l. ritu. de donationibus insinuandis, glos. 5. vbi num. 3. affirmat, nõ posse partes prorrogare iurisdictionem in alium iudicem quam illi, quia lege requiritur, & quod insinuatio debet fieri in iudicio, & in loco iudicij vt publice, & occurratur malitiis & fraudibus donatarij, de quo tradidit octo causas seu rationes cur iustissimum & utilissimum sit ita fieri insinuationem, titu. de donationibus insinuandis, glos. 1. in princip. Iulius Clar. §. donatio, quaest. 1. in tom. 4. vbi sic praticari affirmat, para todo lo qual ay vn admirable cõsejo de Tiberio Deciano, 32. volum. 3. cuyas palabras por fer tã propias deste pleyto referirẽ sin las alegaciones por la prolixidad, y porque se podran ver en el, dize p. los Deciano: *Quod donatio facta per Camillam sit omnino infringenda & annullanda, punto esse indubitati iuris, primo quia substantia omnium obligationum est voluntas & consensus, qui defecit in casu nostro quia interuenit dolus, deceptio, fraus & error, ad qua probanda leues coniecturae sufficiunt tractamus de donatione irreuocabile, & potius presumendus est error quam donatio, secundo considerata persona donantis, qua est mulier, nam cum genus mulierum sit auarissimum, & raro accidat donare, & dicat Baldus, donationem mulieris miraculi loco habendum & esse contra sui sexus naturam, ideo si appareat mulierem donasse, debet. presumi eam subiectam atque circumuentam, dolis & malis artibus maxime si sit donatio non modici valoris mulieris enim fragilitas inducit presumptionẽ, vt facile decipiatur quia multis deceptionibus patet, & facillime seducuntur, & Bald. consuluit, quod iudices non debent permittere, quod mulieres male vtantur substantia sua donando quia facile in hoc decipiuntur, quia multis deceptionibus patet, & facillime seducuntur*

et, & Bald. consuluit, quod iudices non debent permittere quod
 mulieres male utatur substantia sua donando, quia facite in hoc
 decipiuntur, & pariter dicit Ancharran. quod iudices faciles
 esse debent infringendis contractibus mulierum, quia facile deci-
 piuntur, & facilius quam uni; tertio, quia ista non solum erat mu-
 lier, sed etiam minor, quo casu multo facilius praesumitur decep-
 ta cum minores imbecilli sint consilij, & deceptionibus & dolis
 facile obnoxij, & ideo videmus prouisum a iure, quod aliena-
 tiones factae per minorem sine autoritate curatorum, & decreto
 iudicis, aliisque solemnitatibus non valent; cum ergo in hac du-
 plex defectus concurrat sexus scilicet & aetatis per quorum sin-
 gulos praesumitur facilis deceptio, multo magis ea praesumenda
 est in casu nostro cum duo vincula unico sint fortiora, & quod
 minor praesumatur circumuentus quando donat vel remittit ius
 suum, & praesertim si donat consanguineo tenet Bald. Quarto
 cum ista mulier vexaretur quotidie ab isto donatario, ut se exi-
 meret ab hac quotidiana molestia facile subduci potuit; Sexto
 quia studiose traducta fuit in domum donatarij, ut hanc dona-
 tionem caperet qua occultatio, & preparatio arguunt mani-
 festum dolum, & quod dolum cognoscatur ex eo quod quis falso
 traductus sit in domum aliam ad contrahendum, maxime si co-
 trahat cum consanguineo vel coniuncto tenet in terminis An-
 charran. Septimam coniecturam fraudis et doli inducunt assi-
 due preces et importunitas donatarij, quia sollicita persuasio ha-
 betur loco coactionis & compulsionis. Et dicit Oldradus, quod
 persuasio est vehementior compulsio per text. l. i. §. persuadere,
 ff. de seruo corrupto, et in hoc quod negat donatarius rogasse, et
 sollicitasse arguitur maior dolum Nona est coniectura, quia in do-
 natione dicitur quod eam fecit propter multa beneficia recepta,
 & tamen falsa est praedicta causa, quia nunquam antea recepe-
 rat beneficia a praefato donatario, sed bene e contra donatari-
 bus ab ipsa ergo ex falsa causa creditur nulla ipsa donatio, sicut
 quilibet alius contractus: & in terminis quod donatio non va-
 leat, sed sit reuocanda ex falsa causa adiecta consuluerunt, Ful-
 gosi, & Castrens. Decima tertia est coniectura sumpta, ex qua-
 litate donatarij qui homo sagax solitus etiam alius vius decipere
 donantem, ut eius bona caperet nam ea subduxit, ut ipsum co-
 stitueret procuratorem & administratorem, & succedit regula,
 quod

quod semel malus in eodem genere mali semper presumitur ma-
lus. Secundo etiā principaliter deficiebat potestas, qui cūset minor
nō poterat alienare sine solemnitatibus legis, & nulli dubiū quod
alienatione prohibita cēsetur prohibita etiā donatio, nā appella-
tione alienationis venit omnis actus per quem dominium trans-
fertur, & facit efficax ratio, nam si prohibita est alienatio mino-
rum ne decipiantur blanditiis & dolosis machinationibus, &
bona sua alienent minori precio, multo magis prohibita etiam cen-
setur debet donatio quæ potius delapidatio censenda est quæ do-
nare est perdere ut dixit Iuriscōsultus, & ideo nō potest dare ci-
rator, ad præstādā autoritatē donationi, ut per Alex. & Paris.
Tertio principaliter dico, nullam esse donationē hanc ex defectu
solemnitatis, quia non fuit legitima insinuata & excedit quin-
gentos aureos, ergo non valent, quæ vera sunt non modo si extraneus
donat extraneo, sed etiam si coniunctus coniuncto & adeo
non valet, ut ne dum in summa excedente quingentos aureos sit
nulla sed etiam in ipsis quingentis & infra et ratio quæ requira-
tur insinuatio publica est quia insinuatio debet fieri aliquo tem-
pore post donationem ipsam, quo tempore medio potest donās de-
liberare ansibi expedit donationem ipsam cōfirmare, et ut etiā
possit pœnitere si siue usum fuerit, item ut talis iteratio actus de-
notet constantiā mentis in donando item ut tollatur omnis sus-
picio fraudis, cum sape malis artibus inducatur ad donandum,
et dilapidandum substantias suas, nec obstat si dicatur esse propter
benemeritu seu remuneratoriā, vel quod renunciatam sit in-
sinuationi quia dico quod adhuc requiritur insinuatio, nec renū-
ciari potest legibus de insinuatione loquentibus, quinimō neque
iuramento potest talis renūciatio, cum igitur clarissimus Prator
videat hanc simplicem mulierem minorem seductam fuisse, et
circūuentum, et hanc donationem, de qua agitur malis artibus
et dolis fuisse captatam, non est dubitandum, quin veritatē amā-
do, captione; execrando annullabit prorsus, et nullam declara-
bit præfactam donationem, hoc enim pacto reddet unicuique
quod suum est, et demū hoc exēplo discant affectatores alienarū
ortunarū à malis artibus abstinere. Hasta aqui es de Tibe-
rio Deciano, q̄ quando nō refriera en su original las leyes
y autores por dōde se deue juzgar en nuestro fauor por so-
las las razones aqui referidas bastaua adexarlo persuadido.

QVINTO FVNDAMENTO.

¶ Que por ser la dicha doña Maria menor al tiempo que hizo la dicha donacion, y estar dentro del quadriennio, que se concede al menor despues de los veynte y cinco años, para recindir lo hecho en su perjuizio dentro de la menor edad, quando començò este pleyto, como constadel testimonio del baptismo y dia dela demanda, se le deue conceder restitucion contra lo que se le prejudico y relaxacion del juramento como la q̄ tiene la dicha doña Maria antes que començara este pleyto concedida por el Ordinario de Cordoua; la qual se le pudo dar sin citacion del dicho don Fernando, vt resoluunt Alciatus cōsi. 1. n. 37. cum seqq. vol. 3. Crau. consi. 192. n. 10. & 11. Rol. à Valle cōsi. 59. n. 25. & consi. 34. vol. 1. Seraph. de Priuilegijs iuramenti priuil. 61. nu. 22. & priui. 83. n. 46. Gutierrez in Authentica Sacramenta puberum num. 20. & num. 111. vbi veriore, & receptionem sententiam dicit, & de iuramento confirmatorio. 2. part. cap. 72. num. 7. Y assi con esta absolucion, ó relaxacion, que dà la donacion como si no tuiera juramento, y por consiguiente en si ninguna, vt optime resoluit Hyppol. Riminaldus consil. 5. lib. 1. nu. 148. cum sequentibus; ex Iassone, Corneo, Socino, Guidone Papiensi, & ex Parisio, & Riminaldo Seniore concludit, num. 110. dicens. *Quod in nostro casu iuramentum non magis operatur quam si non fuisset iuramentum, quia remanet frigidum, & inutile.* Et nume. 151. ex Paulo de Castro. Oldrado, & Ancharrano resoluit, sufficere relaxacione ad effectum agendi, fierique posse parte non citata.